
▼表3-4-2-15　公共用水域水質測定結果（主要地点別）（健康項目）
ｍ：超過数、ｎ：総検体数 【環境対策課】

ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ
（河川）
広瀬川（１） 鳴合橋 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 2 0 / 2 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4
広瀬川（２） 三橋 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 / 0 / 1 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2
梅田川 福田橋 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 2 0 / 2 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4
高城川 明神橋 / / / / / / / / / / / / /
新町川 常盤橋 / / / / / / / / / / / / /
砂押川上流 多賀城堰 / / / / / / / / / / / / /
砂押川下流 念仏橋 / / / / / / / / / / / / /
貞山運河 貞山橋 / / / / / / / / / / / / /
阿武隈川中流（２） 丸森橋 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 / / 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2
阿武隈川下流 阿武隈大橋（岩沼） 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 / 0 / 1 / / / / /
白石川上流 川原子沢合流前 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
白石川下流 白幡橋 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / / / / / / /
大川上流 舘山大橋 / / / / / / / / / / / / /
大川下流 神山橋 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 12 0 / 1 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
大川下流 大川河口 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 12 0 / 1 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
迫川上流 花山ダム流入部 / / / / / / / / / / / / /
迫川上流 鍛冶屋橋 / / / / / / / / / / / / /
迫川上流 洞万橋（栗駒ダム） / / / / / / / / / / / / /
迫川中流 若柳 0 / 6 0 / 6 0 / 6 0 / 6 0 / 6 0 / 6 / / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
迫川下流 西前橋（二ッ屋） 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 / 0 / 1 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2
江合川上流 轟橋（轟） 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 1 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2
江合川中流 清水閘門 / / / / / / / / / / / / /
江合川下流 及川橋（短台） 0 / 2 0 / 2 0 / 12 0 / 2 0 / 12 0 / 1 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
出来川 小牛田橋 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
古川市内河川 新堀サイホン入口 / / / / / / / / / / / / /
定川 定川大橋（河口） / / / / / / / / / / / / /
鳴瀬川上流 筒砂子橋 / / / / / / / / / / / / /
鳴瀬川上流 唐府沢川最下流 / / / / / / / / / / / / /
鳴瀬川上流 漆沢ダム流入部（鳴瀬川） / / / / / / / / / / / / /
鳴瀬川中流 感恩橋（南郷） 0 / 2 0 / 2 0 / 6 0 / 2 0 / 6 0 / 2 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
鳴瀬川下流 小野橋（小野） 0 / 2 0 / 2 0 / 12 / 0 / 12 0 / 1 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
七北田川上流 七北田橋 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 12 0 / 4 0 / 2 0 / 2 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4
七北田川中流 福田大橋 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 2 0 / 2 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4
七北田川下流 高砂橋 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 2 0 / 2 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4
名取川上流 いもくぼ橋 / / / / / / / / / / / / /
名取川上流 北川橋 / / / / / / / / / / / / /
名取川上流 北向橋 / / / / / / / / / / / / /
名取川上流 深野橋 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 2 0 / 2 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4
名取川中流 余方（栗木橋） 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 12 0 / 4 0 / 2 0 / 2 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4
名取川下流 閖上大橋 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 / / / / / / /
笊川 名取川合流前 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 / 0 / 1 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2
増田川上流 薬師橋（ダム流入部） 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
増田川中流 小山橋 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
増田川下流 毘沙門橋 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 / 0 / 1 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2
下堀用水路 境橋 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 3 0 / 2 / 0 / 1 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2
北上川（４） 登米大橋（登米） 0 / 2 0 / 2 0 / 12 0 / 2 0 / 12 0 / 2 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
旧北上川上流 神取橋（和淵） 0 / 2 0 / 2 0 / 12 0 / 1 0 / 12 0 / 2 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
旧北上川下流 門脇 / / 0 / 6 0 / 6 / / / / / / / / /
吉田川上流 魚板橋 / / / / / / / / / / / / /
吉田川下流 善川橋 / / 0 / 6 / 0 / 6 / / / / / / / /
吉田川下流 二子屋橋（鹿島台） 0 / 2 0 / 2 0 / 6 0 / 2 0 / 6 0 / 2 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
五間堀川 江戸橋 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
五間堀川 矢ノ目橋 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
津谷川上流 学園橋 / / / / / / / / / / / / /
津谷川下流 梨ノ木橋 / / / / / / / / / / / / /
斉川 江坪橋 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
松川 宮大橋 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
荒川 韮神橋 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 / 0 / 1 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2
鶴田川 下志田橋（サイホン） / / / / / / / / / / / / /
面瀬川 尾崎橋 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
鹿折川上流 金山橋 / / / / / / / / / / / / /
鹿折川下流 浪板橋 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 / 0 / 1 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2
八幡川上流 浄水場前 / / / / / / / / / / / / /
八幡川下流 港橋 / / / / / / / / / / / / /
川内沢川 筋違橋上流 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
大倉川上流 滝の上橋 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 2 0 / 2 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4
大倉川 最下流 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 2 0 / 2 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4
金流川 小畑橋 / / / / / / / / / / / / /
有馬川上流 宇南田橋 / / / / / / / / / / / / /
貞山運河 七北田川合流前 / / / / / / / / / / / / /
貞山運河 深沼橋 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 1 0 / 1 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2
貞山運河 名取川合流前 / / / / / / / / / / / / /
鐙川 防潮堤樋門 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / / / / / / /
新川 山田橋下流 / / / / / / / / / / / / /
入山沢 最下流 0 / 6 0 / 6 0 / 6 0 / 6 0 / 6 0 / 5 / / / / / / /
仙台川 仙台川最下流 / / / / / / / / / / / / /
要害川 要害川最下流 / / / / / / / / / / / / /
高野川 高野川最下流 / / / / / / / / / / / / /
芋沢川 芋沢川最下流 / / / / / / / / / / / / /
斎勝川 斎勝川最下流 / / / / / / / / / / / / /
綱木川 綱木川最下流 / / / / / / / / / / / / /
本砂金川 本砂金川最下流 / / / / 0 / 2 / / / / / / / /
（注）　 Cd：カドミウム、CN：全シアン、Pb：鉛、Cr６＋：六価クロム、As：砒素、T－Hg：総水銀、R-Hg：アルキル水銀、PCB：ポリ塩化ビフェニル

DCM：ジクロロメタン、CCl４：四塩化炭素、1,2DCE：1,2-ジクロロエタン、1,1DCE：1,1-ジクロロエチレン、C-1,2DCE：ｼｽ-1,2-ジクロロエチレン

水域名 地点名
Cd CN C-1,2DCER-Hg PCB DCM CCl4Pb Cr

6＋ As T-Hg 1,2DCE 1,1DCE



ｍ：超過数、ｎ：総検体数

ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ
（河川）
広瀬川（１） 鳴合橋 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 12
広瀬川（２） 三橋 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 4
梅田川 福田橋 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 / / 0 / 24
高城川 明神橋 / / / / / / / / / / / / /
新町川 常盤橋 / / / / / / / / / / / / /
砂押川上流 多賀城堰 / / / / / / / / / / / / /
砂押川下流 念仏橋 / / / / / / / / / / / / /
貞山運河 貞山橋 / / / / / / / / / / / / /
阿武隈川中流（２） 丸森橋 / / / / / / / / / / / / /
阿武隈川下流 阿武隈大橋（岩沼） / / / / / / / / / / / / /
白石川上流 川原子沢合流前 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 2 0 / 2 0 / 3
白石川下流 白幡橋 / / / / / / / / / / / / 0 / 3
大川上流 舘山大橋 / / / / / / / / / / 0 / 2 0 / 2 0 / 3
大川下流 神山橋 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / / 0 / 3
大川下流 大川河口 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / / 0 / 3
迫川上流 花山ダム流入部 / / / / / / / / / / 0 / 2 0 / 2 0 / 3
迫川上流 鍛冶屋橋 / / / / / / / / / / 0 / 2 0 / 2 0 / 3
迫川上流 洞万橋（栗駒ダム） / / / / / / / / / / 0 / 2 0 / 2 0 / 3
迫川中流 若柳 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 6 0 / 6 0 / 2 0 / 3
迫川下流 西前橋（二ッ屋） 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 3
江合川上流 轟橋（轟） 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2
江合川中流 清水閘門 / / / / / / / / / / 0 / 2 0 / 2 0 / 3
江合川下流 及川橋（短台） 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 4
出来川 小牛田橋 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 2 0 / 2 0 / 3
古川市内河川 新堀サイホン入口 / / / / / / / / / / 0 / 2 0 / 2 0 / 3
定川 定川大橋（河口） / / / / / / / / / / / / 0 / 3
鳴瀬川上流 筒砂子橋 / / / / / / / / / / 0 / 2 0 / 2 0 / 3
鳴瀬川上流 唐府沢川最下流 / / / / / / / / / / 0 / 2 0 / 2 0 / 3
鳴瀬川上流 漆沢ダム流入部（鳴瀬川） / / / / / / / / / / 0 / 2 0 / 2 0 / 3
鳴瀬川中流 感恩橋（南郷） / / / / / / / / / / 0 / 1 0 / 1 0 / 4
鳴瀬川下流 小野橋（小野） 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 4
七北田川上流 七北田橋 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 24
七北田川中流 福田大橋 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 / / 0 / 24
七北田川下流 高砂橋 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 / / 0 / 24
名取川上流 いもくぼ橋 / / / / / / / / / / / / 0 / 12
名取川上流 北川橋 / / / / / 0 / 1 / / / / / / 0 / 12
名取川上流 北向橋 / / / / / 0 / 1 / / / / / / 0 / 12
名取川上流 深野橋 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 12
名取川中流 余方（栗木橋） 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 12
名取川下流 閖上大橋 / / / / / / / / / / / / /
笊川 名取川合流前 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 4
増田川上流 薬師橋（ダム流入部） 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 2 0 / 2 0 / 3
増田川中流 小山橋 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 2 0 / 2 0 / 3
増田川下流 毘沙門橋 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 3
下堀用水路 境橋 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 3
北上川（４） 登米大橋（登米） 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 4
旧北上川上流 神取橋（和淵） 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 4
旧北上川下流 門脇 / / / / / / / / / / 0 / 1 0 / 2 0 / 3
吉田川上流 魚板橋 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 2 0 / 2 0 / 3
吉田川下流 善川橋 / / / / / / / / / / 0 / 1 0 / 1 0 / 4
吉田川下流 二子屋橋（鹿島台） 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 4
五間堀川 江戸橋 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 2 0 / 2 0 / 3
五間堀川 矢ノ目橋 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 2 0 / 2 0 / 3
津谷川上流 学園橋 / / / / / / / / / / 0 / 2 0 / 2 0 / 3
津谷川下流 梨ノ木橋 / / / / / / / / / / 0 / 2 0 / 2 0 / 3
斉川 江坪橋 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 2 0 / 2 0 / 3
松川 宮大橋 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 2 0 / 2 0 / 3
荒川 韮神橋 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 3
鶴田川 下志田橋（サイホン） / / / / / / / / / / 0 / 2 0 / 2 0 / 3
面瀬川 尾崎橋 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / / 0 / 3
鹿折川上流 金山橋 / / / / / / / / / / 0 / 2 0 / 2 0 / 3
鹿折川下流 浪板橋 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 / / 0 / 3
八幡川上流 浄水場前 / / / / / / / / / / 0 / 2 0 / 2 0 / 3
八幡川下流 港橋 / / / / / / / / / / / / 0 / 3
川内沢川 筋違橋上流 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 2 0 / 2 0 / 4
大倉川上流 滝の上橋 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 12
大倉川 最下流 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 12
金流川 小畑橋 / / / / / / / / / / 0 / 2 0 / 2 0 / 3
有馬川 宇南田橋 / / / / / / / / / / 0 / 2 0 / 2 0 / 3
貞山運河 七北田川合流前 / / / / / / / / / / / / 0 / 12
貞山運河 深沼橋 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 / / 0 / 12
貞山運河 名取川合流前 / / / / / / / / / / / / 0 / 12
鐙川 防潮堤樋門 / / / / / / / / / / / / /
新川 山田橋下流 / / / / / / / / / / / / 0 / 12
入山沢 最下流 / / / / / / / / / / / / 0 / 3
仙台川 仙台川最下流 / / / / / / / / / / / / 0 / 12
要害川 要害川最下流 / / / / / / / / / / / / 0 / 12
高野川 高野川最下流 / / / / / / / / / / / / 0 / 12
芋沢川 芋沢川最下流 / / / / / / / / / / / / 0 / 12
斎勝川 斎勝川最下流 / / / / / / / / / / / / 0 / 12
綱木川 綱木川最下流 / / / / / / / / / / / / 0 / 12
本砂金川 本砂金川最下流 / / / / / / / / / / 0 / 2 0 / 2 0 / 12
（注）　 1,1,1TCE：1,1,1-トリクロロエタン、1,1,2TCE：1,1,2-トリクロロエタン、TCE：トリクロロエチレン、PCE：テトラクロロエチレン、

1,3DCP：1,3-ジクロロプロペン、TMTD：チウラム、CAT：シマジン、TBC：チオベンカルブ、C６H６：ベンゼン、Se：セレン

地点名
C6H61,3DCP TMTD CAT TBC Se F B N-NO3,2水域名

1,1,1TCE 1,1,2TCE TCE PCE



F：ふっ素、B：ほう素、N-NO３,２：硝酸性窒素及び亜硝酸性窒素



ｍ：超過数、ｎ：総検体数

ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ
（湖沼）
化女沼 沼出口 / / / / / / / / / / / / /
馬牛沼 沼出口 / / / / / / / / / / / / /
加瀬沼 沼出口 / / / / / / / / / / / / /
魚取沼 沼出口 / / / / / / / / / / / / /
川原子ダム ダムサイト 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / / / / / / /
内町ため池 池出口 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / / / / / / /
丸田沢ため池 池出口 / / / / / / / / / / / / /
阿川沼 沼中央 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / / / / / / /
青下ダム ダムサイト 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 2 0 / 2 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4
月山池 池出口 / / / / / / / / / / / / /
嘉太神ダム ダムサイト / / / / / / / / / / / / /
牛野ダム ダムサイト / / / / / / / / / / / / /
孫沢ため池 池出口 / / / / / / / / / / / / /
長沼（小野田） 沼出口 / / / / / / / / / / / / /
宿の沢ため池 池出口 / / / / / / / / / / / / /
平筒沼 沼出口 / / / / / / / / / / / / /
富士沼 沼中央 / / / / / / / / / / / / /
荒砥沢ダム ダム出口 / / / / / / / / / / / / /
宮床ダム ダムサイト / / / / / / / / / / / / /
大沼 沼出口 / / / / / / / / / / / / /
栗駒ダム ダムサイト / / / / / / / / / / / / /
花山ダム ダムサイト / / / / / / / / / / / / /
鳴子ダム ダムサイト 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 3 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4
漆沢ダム ダムサイト / / / / / / / / / / / / /
釜房ダム ダムサイト 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 / 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2
樽水ダム ダムサイト 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
大倉ダム ダムサイト 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 2 0 / 2 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4
伊豆沼 伊豆沼出口 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 1 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
長沼 長沼出口 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 1 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
七北田ダム ダムサイト 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 2 0 / 2 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4
南川ダム ダムサイト / / / / / / / / / / / / /
七ケ宿ダム ダムサイト 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 / 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2
（海域）
松島湾（甲） 港橋 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
松島湾（乙） 西浜 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
松島湾（丙） 桂島 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
気仙沼湾（乙） 蜂ケ崎沖 / / / / / / / / / / / / /
気仙沼湾（甲） 神明崎沖 / / / / / / / / / / / / /
気仙沼湾（丙） 大島北沖 / / / / / / / / / / / / /
気仙沼湾（丙） Ｋ-２（二つ根） / / / / / / / / / / / / /
気仙沼湾（丙） Ｋ-３（日向貝） / / / / / / / / / / / / /
女川湾（甲） 魚市場前 / / / / / / / / / / / / /
女川湾（乙） 小乗浜前 / / / / / / / / / / / / /
女川湾（丙） 桐ヶ崎 / / / / / / / / / / / / /
仙台港地先海域（甲） 内港‐４内 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 2 0 / 2 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4
仙台港地先海域（乙） 外港‐３ 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 2 0 / 2 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4
仙台港地先海域（乙） 蒲生‐３ 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 2 0 / 2 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4
仙台港地先海域（乙） 御殿崎‐１ 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
仙台港地先海域（丙） 菖蒲田前‐１ 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
仙台港地先海域（丙） 御殿崎‐２ 0 / 1 0 / 1 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
仙台港地先海域（丙） 荒浜‐３ 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 2 0 / 2 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4
二の倉地先海域（甲） 二の倉前‐１ 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 / 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2
二の倉地先海域（乙） 二の倉前‐２ 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 / 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2
二の倉地先海域（丙） 二の倉前‐３ 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 / 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2
石巻地先海域（甲‐１） 工業港入口 / / / / / / / / / / / / /
石巻地先海域（甲‐２） 雲雀野海岸沖（Ｈ-１） / / / / / / / / / / / / /
石巻地先海域（乙‐１） 長浜沖（Ｎ-２） / / / / / / / / / / / / /
石巻地先海域（乙‐３） 雲雀野海岸沖（Ｈ-２） / / / / / / / / / / / / /
石巻地先海域（丙） 万石橋 / / / / / / / / / / / / /
石巻地先海域（丙） 鳴瀬沖 / / / / / / / / / / / / /
石巻地先海域（丙） 工業港沖（Ｋ-３） / / / / / / / / / / / / /
石巻地先海域（丙） 長浜沖（Ｎ-４） / / / / / / / / / / / / /
石巻地先海域（丙） 雲雀野海岸沖（Ｈ-３） / / / / / / / / / / / / /
石巻地先海域（丙） 万石浦Ｍ‐６（湾中央） / / / / / / / / / / / / /
志津川湾（甲） 魚市場前 / / / / / / / / / / / / /
志津川湾（乙） 荒島沖 / / / / / / / / / / / / /
志津川湾（乙） 弁天崎沖 / / / / / / / / / / / / /
鮎川湾（甲） 鮎川漁港内 / / / / / / / / / / / / /
鮎川湾（乙） 御番所崎沖 / / / / / / / / / / / / /
その他の全地先海域 荒浜（亘理） 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
その他の全地先海域 磯浜 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
その他の全地先海域 小田の浜 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
その他の全地先海域 お伊勢浜 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
その他の全地先海域 大谷 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
その他の全地先海域 袖浜 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
その他の全地先海域 雄勝地先 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
その他の全地先海域 荻浜地先 / / / / / / / / / / / / /
その他の全地先海域 桂島海水浴場 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1
その他の全地先海域 広田湾（大沢） / / / / / / / / / / / / /
その他の全地先海域 追波湾（十三浜） / / / / / / / / / / / / /
（注）　 Cd：カドミウム、CN：全シアン、Pb：鉛、Cr

６＋
：六価クロム、As：砒素、T－Hg：総水銀、R-Hg：アルキル水銀、PCB：ポリ塩化ビフェニル

DCM：ジクロロメタン、CCl４：四塩化炭素、1,2DCE：1,2-ジクロロエタン、1,1DCE：1,1-ジクロロエチレン、C-1,2DCE：ｼｽ-1,2-ジクロロエチレン

水域名 地点名
Cd CN Pb Cr

6＋ As T-Hg R-Hg PCB DCM CCl4 1,2DCE 1,1DCE C-1,2DCE



ｍ：超過数、ｎ：総検体数

ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ ｍ / ｎ
（湖沼）
化女沼 沼出口 / / / / / / / / / / / / 0 / 2
馬牛沼 沼出口 / / / / / / / / / / / / 0 / 2
加瀬沼 沼出口 / / / / / / / / / / / / 0 / 3
魚取沼 沼出口 / / / / / / / / / / / / 0 / 2
川原子ダム ダムサイト / / / / / / / / / / / / 0 / 3
内町ため池 池出口 / / / / / / / / / / / / 0 / 3
丸田沢ため池 池出口 / / / / / / / / / / / / 0 / 12
阿川沼 沼中央 / / / / / / / / / / / / 0 / 3
青下ダム ダムサイト 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 12
月山池 池出口 / / / / / / / / / / / / 0 / 12
嘉太神ダム ダムサイト / / / / / / / / / / / / 0 / 3
牛野ダム ダムサイト / / / / / / / / / / / / 0 / 3
孫沢ため池 池出口 / / / / / / / / / / / / 0 / 3
長沼（小野田） 沼出口 / / / / / / / / / / / / 0 / 3
宿の沢ため池 池出口 / / / / / / / / / / / / 0 / 3
平筒沼 沼出口 / / / / / / / / / / / / 0 / 2
富士沼 沼中央 / / / / / / / / / / / / 0 / 3
荒砥沢ダム ダム出口 / / / / / / / / / / / / 0 / 3
宮床ダム ダムサイト / / / / / / / / / / / / 0 / 3
大沼 沼出口 / / / / / / / / / / / / 0 / 12
栗駒ダム ダムサイト / / / / / / / / / / 0 / 2 0 / 2 0 / 11
花山ダム ダムサイト / / / / / / / / / / 0 / 2 0 / 2 0 / 10
鳴子ダム ダムサイト 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4
漆沢ダム ダムサイト / / / / / / / / / / 0 / 2 0 / 2 0 / 9
釜房ダム ダムサイト 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 34
樽水ダム ダムサイト 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 11
大倉ダム ダムサイト 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 12
伊豆沼 伊豆沼出口 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 2 0 / 2 0 / 10
長沼 長沼出口 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 2 0 / 2 0 / 9
七北田ダム ダムサイト 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 12
南川ダム ダムサイト / / / / / / / / / / 0 / 2 0 / 2 0 / 10
七ケ宿ダム ダムサイト 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2
（海域）
松島湾（甲） 港橋 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / / 0 / 12
松島湾（乙） 西浜 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / / 0 / 12
松島湾（丙） 桂島 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / / 0 / 12
気仙沼湾（乙） 蜂ケ崎沖 / / / / / / / / / / / / 0 / 6
気仙沼湾（乙） 神明崎沖 / / / / / / / / / / / / 0 / 6
気仙沼湾（丙） 大島北沖 / / / / / / / / / / / / 0 / 6
気仙沼湾（丙） Ｋ-２（二つ根） / / / / / / / / / / / / 0 / 6
気仙沼湾（丙） Ｋ-３（日向貝） / / / / / / / / / / / / 0 / 6
女川湾（甲） 魚市場前 / / / / / / / / / / / / 0 / 5
女川湾（乙） 小乗浜前 / / / / / / / / / / / / 0 / 5
女川湾（丙） 桐ヶ崎 / / / / / / / / / / / / 0 / 5
仙台港地先海域（甲） 内港‐４内 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 / / 0 / 4
仙台港地先海域（乙） 外港‐３ 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 / / 0 / 4
仙台港地先海域（乙） 蒲生‐３ 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 / / 0 / 4
仙台港地先海域（乙） 御殿崎‐１ 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / / 0 / 5
仙台港地先海域（丙） 菖蒲田前‐１ 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / / 0 / 5
仙台港地先海域（丙） 御殿崎‐２ 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / / 0 / 5
仙台港地先海域（丙） 荒浜‐３ 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 0 / 4 / / 0 / 4
二の倉地先海域（甲） 二の倉前‐１ 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 / / 0 / 5
二の倉地先海域（乙） 二の倉前‐２ 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 / / 0 / 5
二の倉地先海域（丙） 二の倉前‐３ 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 0 / 2 / / 0 / 5
石巻地先海域（甲‐１） 工業港入口 / / / / / / / / / / / / 0 / 5
石巻地先海域（甲‐２） 雲雀野海岸沖（Ｈ-１） / / / / / / / / / / / / 0 / 5
石巻地先海域（乙‐１） 長浜沖（Ｎ‐２） / / / / / / / / / / / / 0 / 5
石巻地先海域（乙‐３） 雲雀野海岸沖（Ｈ-２） / / / / / / / / / / / / 0 / 5
石巻地先海域（丙） 万石橋 / / / / / / / / / / / / 0 / 5
石巻地先海域（丙） 鳴瀬沖 / / / / / / / / / / / / 0 / 4
石巻地先海域（丙） 工業港沖（Ｋ-３） / / / / / / / / / / / / 0 / 5
石巻地先海域（丙） 長浜沖（Ｎ-４） / / / / / / / / / / / / 0 / 5
石巻地先海域（丙） 雲雀野海岸沖（Ｈ-３） / / / / / / / / / / / / 0 / 5
石巻地先海域（丙） 万石浦Ｍ‐６（湾中央） / / / / / / / / / / / / 0 / 5
志津川湾（甲） 魚市場前 / / / / / / / / / / / / 0 / 5
志津川湾（乙） 荒島沖 / / / / / / / / / / / / 0 / 5
志津川湾（乙） 弁天崎沖 / / / / / / / / / / / / 0 / 5
鮎川湾（甲） 鮎川漁港内 / / / / / / / / / / / / 0 / 3
鮎川湾（乙） 御番所崎沖 / / / / / / / / / / / / 0 / 3
その他の全地先海域 荒浜（亘理） / / / / / / / / / / / / /
その他の全地先海域 磯浜 / / / / / / / / / / / / /
その他の全地先海域 小田の浜 / / / / / / / / / / / / /
その他の全地先海域 お伊勢浜 / / / / / / / / / / / / /
その他の全地先海域 大谷 / / / / / / / / / / / / /
その他の全地先海域 袖浜 / / / / / / / / / / / / /
その他の全地先海域 雄勝地先 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / / 0 / 5
その他の全地先海域 荻浜地先 / / / / / / / / / / / / 0 / 5
その他の全地先海域 桂島海水浴場 / / / / / / / / / / / / /
その他の全地先海域 広田湾（大沢） 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 1 / / 0 / 5
その他の全地先海域 追波湾（十三浜） / / / / / / / / / / / / 0 / 5
（注）　 1,1,1TCE：1,1,1-トリクロロエタン、1,1,2TCE：1,1,2-トリクロロエタン、TCE：トリクロロエチレン、PCE：テトラクロロエチレン、

1,3DCP：1,3-ジクロロプロペン、TMTD：チウラム、CAT：シマジン、TBC：チオベンカルブ、C６H６：ベンゼン、Se：セレン

F：ふっ素、B：ほう素、N-NO３,２：硝酸性窒素及び亜硝酸性窒素

水域名 地点名
1,1,1TCE 1,1,2TCE TCE PCE 1,3DCP B N-NO3,2TMTD CAT TBC C6H6 Se F


